PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO  Nº 5/2019

Dispõe sobre a concessão do

Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao Sr. Pastor

José Cláudio Munhós,

dando outras providências.

FELIPE SANCHES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Pastor José Cláudio Munhós”.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Carlos

Fontes.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de junho de 2019

Carlos Fontes
-vereador-

BIBLIOGRAFIA

Pastor José Cláudio Munhós

Nascido no município de Anhembi - SP, no dia 25 de março de 1956,

filho do saudoso pastor Antônio Munhoz e de Maria Lopes Munhoz. Pastor

Cláudio Munhós começou sua carreira ministerial muito cedo, ainda quando

menor foi no campo missionário, casou-se com a irmã Vanda dos Santos

Munhoz com quem tem três filhas, Nadine, Juliana e Giovanna.

Com a jubilação do seu saudoso pai, pastor Antônio Munhoz que era

presidente das igrejas Assembleia de Deus – Ministério Belém no campo de

Americana, Santa Bárbara d’Oeste e Nova Odessa, ambas as cidades no

Estado de São Paulo , no dia 26 de dezembro de 2016, o pastor José Claudio

Munhós, assumiu a presidência no lugar do seu pai, com a benção do pastor

José Wellington Bezerra da Costa, o então presidente da CONFRADESP –

Convenção Fraternal das Assembleias de Deus no Estado de São Paulo, e da

CGADB – Convenção Geral das Assembleias de Deus. O Pastor José Claudio

Munhós até então, liderava a Assembleia de Deus – Ministério Belém em

Araraquara-SP.

Há três anos na presidência das igrejas Assembleia de Deus – Ministério

Belém, campo de Americana, Santa Bárbara d’Oeste, vem dando seguimento

na Obra de Deus, ha exemplo do seu pai, pastor Antônio Munhoz, que presidiu

a igreja Ministério Belém, durante 33 anos.

Na cidade de Americana-SP, a igreja Assembleia de Deus- Ministério

Belém, conta com 37 congregações, Santa Bárbara d’Oeste-SP, 31 e Nova

Odessa-SP, 16.

Além do trabalho ministerial, a igreja também tem um extenso trabalho

social, no sentido de reabilitação de pessoas dependentes químicos, cesta de

alimentos, medicamentos, calçados e agasalhos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de junho de 2019.

Carlos Fontes
-vereador-